Il secondo teste è Michulas fu Stefano Sibau di Cravero, anche lui con interprete: *"Il mio Comun fece rengo in visinanza et mandò me et Tulio Laurencigh de Jassizza... a portar al detto pievano la denuncia contra alcuni stregoni di quel luoco. Già tre o quatro anni essendo venuta essa Usbetta Cicculina a casa nostra a dimandar da bere et non essendogliene dato, lei fece entrar li vermi nel mio vino... andassimo alla mattina a tior dalla botte trovassimo che uscivano vermi fuora... li vermi erano piccoli negri con la testa bianchetta"*.

L'inquisitore si rende conto della difficoltà di reperire testimoni *"hic et ad hoc, qui e sul tema"*. Per giungere quanto prima alla verità decide di portarsi dietro il cancelliere Antonio Missio, notaio pubblico cividalese e d'andar *"equitando"* sul posto, posteggiando nella casa

⁸⁵ GINSBURG 1976, p. 146.

⁸⁶ Cfr. in Appendice: Trascrizione delle parti significative del terzo processo inquisitoriale a Martino Duriavigh.

⁸⁷ ACAU Sant'Ufficio, Processo n. 218, "1592 - 4 junii - expeditus prima februarii 1593... quamplurima supertitialia contra christianam pietatem" (4-6-1592).

canonica del pievano di San Leonardo. Anche questo è un indice di come i rapporti con le popolazioni locali si potevano avere solo sul posto e non valeva la pena fare citazioni solenni se non si teneva conto delle distanze, della labilità residenziale e delle modalità di comunicazione.

Siamo al nove settembre. Viene interrogato per primo il pievano Mattia Pirich come informato *“ex officio”* degli inconfessi della sua pieve. Indica l'Usbetta Cicculina. Poi *“Luca Stellino de Tribil de sora, il qual per certo rispetto che ha con Florean di Duga non si è ancora confessato, ma mi ha pregato che io vadi sin di là suso a veder d'aiutarli a componer questa differenza che si vuol poi confessare. Vi è anco Rosa d'Antonio Quirinigh qui de San Leonardo che dice di essersi confessata da un prete là fuori di Volzana, tamen non mi ha portato alcuna fede. Son tre anni che son a questa cura né mai in nessun tempo ho confessato la detta Cicculina et sua figliola se non il primo anno che confessai essa Usbetta essendo amalata, ma la figliola no, anzi si ha lasciato intendere con dei vicini che non vuol mai né confessarsi da me né venir alla mia messa et ha una figliola la qual va minacciandomi d'amazzare non per altro se non perché io sii stato causa et io li habbi denunziati come strigoni al rev.do mons. Giovanni Battista Puppo Archidiacono al rev.do Capitolo di Cividale che li mesi passati fu in visita et similmente detta Lenca ha havuto a dire quelle parole... Il figliolo di detta Usbetta, Mathias, mi ha minacciato et la sorella Rosa. Anco Steffano Vuolar de Cravero non si è confessato, ma finalmente il giubileo passato si confessò et comunicò, ma la sorella Lenca venne a confessarsi, ma io non la volsi assolverla né comunicarla perché per tutta questa contrada è tenuta per strega, et la stessa fama ha Steffano, ma con tutto ciò si ha scongiurato meco che non fa niente di simil cose... Pur assai della contrada si lamentano che la notte di Natale, d'anno nuovo e dell'Epiffania usino di far certe cose et dir alcune parole che non so dire... Et che usino cose benedette e aque o cerij non vi so dire, nemento so le parole che usino perché fanno simili cose in secreto, ma intenderete da testimoni meglio che da me et specialmente si attrova hora uno di Cravero qui in San Leonardo bottadore in casa d'Urban Paravan nominato Sabar, seben mi raccordo, il quale credo saprà dirvi qualche cosa di queste... Io non so come fanno in far levare et tornare il latte a quel modo se non per intender che usano a dar de suoi vestimenti et del pane un pezzo se ne hanno apresso; come facciano poi delli vermi io non so. Si dice che quando pigliano malvolere a uno et che non gli vogliano dar da magnare et far delle cortesie, essi li minacciano di fargli mal contenti et poi subito si trovano a mancare et danneggiare nel modo sudetto, ma a me non hanno mai fatto niente. Io non so che ne siano altri che non vivano catholicamente”*.